1

证券代码：002102         证券简称：ST 冠福         公告编号：2023-025

冠福控股股份有限公司

关于申请撤销公司股票其他风险警示的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

公司申请撤销股票其他风险警示的事项尚需深圳证券交易所审核，能否获得

同意尚存在不确定性。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

冠福控股股份有限公司（以下简称“公司”、“冠福股份”）根据《深圳证券交

易所股票上市规则》（2023 年修订）（以下简称“《股票上市规则》”）的相关规定，

于 2023 年 4 月 27 日召开第七届董事会第八次会议，审议通过了《关于申请撤销

公司股票其他风险警示的议案》，并向深圳证券交易所提交了撤销公司股票其他风

险警示的申请，能否获得同意尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。现

将具体情况公告如下：

一、公司股票被实行其他风险警示的情况

公司原控股股东“林氏家族”在未经上市公司审批决策程序的情况下，以公司

及控股子公司上海五天实业有限公司（以下简称“上海五天”）名义开具商业承兑

汇票、对外担保、对外借款等，其未能及时筹措资金解决债务。根据《深圳证券交

易所股票上市规则（2018 年修订）》第 13.3.1 条、第 13.3.2 条的规定“向控股股东

或者其关联人提供资金或者违反规定程序对外提供担保且情形严重，虽提出解决

方案但预计无法在一个月内解决”，公司股票交易自 2018 年 10 月 16 日开市起被

实行其他风险警示。具体内容详见公司于 2018 年 10 月 15 日披露的《关于公司股

票交易实行其他风险警示的提示性公告》（公告编号：2018-142）。前述违规事项自

2018 年 10 月已开始引发了相关的大规模纠纷及诉讼，公司进入奋力自救阶段。

截止 2018 年 12 月 31 日，原控股股东“林氏家族”前述违规事项，以及由公

2

司提供担保的福建同孚实业有限公司（“林氏家族”控制的企业，以下简称“同孚

实业”）私募债出现逾期且未兑付的情形，大多处于诉讼状态，诉讼或仲裁的结果、

是否存在其他尚未主张权利的债权以及公司实际需要承担的债务金额在法院终审

判决下达及实际执行前均具有不确定性。公司 2018 年度财务报告业经中兴财光华

会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴财光华”）审计，其中对前述事项

的认定如下：

1、“林氏家族”以公司及控股子公司上海五天名义未履行公司正常审批程序对

外开具商业承兑汇票与对外借款，预计需承担的负债金额分别为 92,339.25 万元、

70,642.57 万元，合计 162,981.82 万元，公司对此应收款项全额计提了坏账准备。

2、“林氏家族”以公司及控股子公司上海五天名义未履行公司正常审批程序提

供的对外担保，以及公司正常为“林氏家族”提供的担保预计共需承担担保责任（预

计负债）金额为 104,331.78 万元。由于“林氏家族”已出现债务危机，且资不抵债，

公司预计履行担保责任后对“林氏家族”可追偿金额为 0 元，对此预计负债全额计

入营业外支出。

二、公司申请撤销股票交易其他风险警示的情况

面对困境，公司积极筹措大量资金有序应对“林氏家族”的违规担保、债务逾

期行为引发的纠纷及诉讼等，通过积极应诉、谈判等方式，妥善解决了全部诉讼。

根据《股票上市规则》第 9.8.1 条的相关规定公司进行了逐项排查，涉及“其

他风险警示”的情形已经消除，具体情况如下：

（一）公司违规对外担保情形已消除

除公司胜诉、对方撤诉且已过诉讼时效等公司不需代偿外，公司与违规担保相

关的其他全部债权人达成和解，违规担保全部消除。公司已代偿违规担保事项的金

额为 2.29 亿元，尚余 0.73 亿元将按和解协议向债权人分期支付。

截至本公告披露日，公司“违反规定程序对外提供担保且情形严重”的情形

已消除。

（二）公司不存在被现控股股东或其关联人占用资金的情形

2022 年 5 月，荆州城发资本运营有限公司（以下简称“城发资本”）通过接受

3

表决权委托以及受让股权的方式成为控股股东，荆州市人民政府国有资产监督管

理委员会成为公司的实际控制人。截至本公告披露日，城发资本及其一致行动人合

计持有公司 28.66%股权，具体如下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 城发资本 280,081,998 10.63%

2
同属荆州市城市发展控股集团有限公司的其

他子公司
23,086,630 0.88%

3 陈烈权 232,163,822 8.81%

4 汕头市金创盈投资咨询中心（有限合伙） 171,478,254 6.51%

5 汕头市金塑投资咨询中心（有限合伙） 40,849,101 1.55%

6 邓海雄 7,196,603 0.27%

 合计 754,856,408 28.66%

注：城发资本与陈烈权、邓海雄、汕头市金创盈投资咨询中心（有限合伙）及汕头市金塑

投资咨询中心（有限合伙）签署了《表决权委托协议》，后者将持有的上述公司股票表决权一

并委托给城发资本行使。

截至本公告披露日，公司不存在被现控股股东及关联人占用资金的情形。

（三）公司不存在其他“实施其他风险警示”的情形

1、公司董事会及股东大会均在正常履职中，不存在“公司董事会、股东大会

无法正常召开会议并形成决议”的情形。

2、公司最近一年没有被出具无法表示意见或者否定意见的内部控制审计报告

或者鉴证报告。

公司的年审会计师中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中

兴财光华”）对公司 2022 年内部控制的有效性出具了标准无保留意见的“中兴财

光华审专字（2023）第 304001 号”《内部控制审计报告》。

3、公司生产经营活动正常，不存在“受到严重影响且预计在三个月内不能恢

复正常”的情形。

4、截至本公告披露日，因公司原控股股东违规事项及同孚实业私募债项目出

现到期未兑付引发的相关诉讼案件导致公司及控股子公司共有 4 个银行账户被司

法冻结，其中 1 个基本存款账户、3 个一般结算账户，公司已妥善解决全部诉讼，

https://www.baidu.com/link?url=Q5tjSA2849eFlKothJkDCItHK7AeITG0pVrEe_EhBVUC7Zq8g_ds0DOys15Z8XH1&wd=&eqid=a4181f9a0000933f0000000664449fb4
https://www.baidu.com/link?url=Q5tjSA2849eFlKothJkDCItHK7AeITG0pVrEe_EhBVUC7Zq8g_ds0DOys15Z8XH1&wd=&eqid=a4181f9a0000933f0000000664449fb4

4

在持续推进剩余银行账户解除冻结。公司实际被法院司法冻结金额为 343,810.25 元，

仅占公司 2022 年末经审计净资产的 0.0089%、占 2022 年末货币资金的 0.0343%。

公司上述被司法冻结账户未涉及公司核心主体经营账户，公司核心子公司和

核心业务均未受影响，仍正常运行。公司不存在“主要银行账号被冻结”的情形。

5、公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为正值，且

不存在“最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性”的情形。

公司的年审会计师中兴财光华对公司 2022 年财务报告出具了标准无保留意见

的“中兴财光华审会字（2023）第 304060 号”《审计报告》。

6、公司不存在其他可能对股票交易实施其他风险警示的情形。

三、原控股股东“林氏家族”占用公司资金及公司追偿的情况

经福建省公安部门及各地法院联合受理及处置，公司原控股股东“林氏家族”

及其关联人名下持有的公司股份被采取限制措施及陆续司法拍卖，自 2022 年 12 月

6 日起“林氏家族”持股比例仅 0.41%，不再是公司控股股东，所持股票一直处于

司法冻结状态。

截至本公告披露日，公司因原控股股东“林氏家族”违规开具商业承兑汇票、

对外担保、对外借款及同孚实业私募债等事项导致向债权人清偿的净额为 15.47 亿

元，按和解协议等将尚余的 1.08 亿元向债权人支付完毕后，合计为 16.56 亿元，形

成原控股股东“林氏家族”占用公司资金。

公司对原控股股东“林氏家族”采取司法程序进行追偿，向福建省泉州市德化

县人民法院申请多起支付令并申请强制执行，其中 2021 年至 2023 年期间，合计

6.79 亿元支付令已由法院强制执行后作出《执行裁定书》：被执行人名下暂无可供

执行财产，裁定终结本次执行程序，申请执行人发现被执行人有可供执行财产的，

可以再次申请执行，再次申请执行不受申请执行时效的限制。

公司将保留对“林氏家族”追偿的权利，持续关注“林氏家族”资产状况，如

能发现其仍有可执行资产，公司将再次申请人民法院启动强制执行程序，确保公司

股东合法权益。

四、律师意见

5

公司聘请北京中银律师事务所出具了《关于冠福控股股份有限公司申请撤销

公司股票交易其他风险警示的法律意见书》。经充分核查验证，北京中银律师事务

所认为：

冠福股份被实施其他风险警示的情形已经消除，且不存在《上市规则》第 9.8.1

条规定的“实施其他风险警示”的情形，符合向深圳证券交易所申请撤销公司股票

交易其他风险警示的条件。

五、独立董事关于申请撤销公司股票其他风险警示的专项意见

公司独立董事经充分讨论，对申请撤销公司股票其他风险警示的事项发表如

下意见：

（一）公司已消除《深圳证券交易所股票上市规则》9.8.2 条所述情形，不存

在 9.8.1 条所述全部其他风险警示情形，公司股票符合申请撤销其他风险警示的条

件。

（二）公司对原控股股东“林氏家族”违规导致的债务进行了全面化解，清除

了违规担保情形，妥善解决了所有诉讼案件，并积极通过司法部门向“林氏家族”

进行追偿，经法院执行其名下无可供执行财产。“林氏家族”现仅持有公司 0.41%

股权，不是公司控股股东。公司保留对“林氏家族”追偿的权利，确保公司股东合

法权益。

（三）公司股票撤销其他风险警示，有利于保护公司和中小股东的利益。

综上所述，我们同意公司向深圳证券交易所申请撤销其他风险警示。

六、风险提示

1、公司于 2023 年 4 月 27 日向深圳证券交易所提交了撤销其他风险警示的申

请。在深圳证券交易所审核期间，公司股票正常交易。

2、公司此次申请撤销股票其他风险警示的事项尚需深圳证券交易所审核，能

否获得同意尚存在不确定性。公司将根据进展情况及时履行信息披露义务，敬请投

资者注意投资风险。

七、备查文件

6

1、公司第七届董事会第八次会议决议；

2、独立董事出具的专项意见；

3、中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）关于冠福控股股份有限公司现

控股股东和原控股股东非经营性资金占用的专项审核意见【中兴财光华审专字

（2023）第 304045 号】；

4、北京中银律师事务所关于冠福控股股份有限公司申请撤销公司股票交易其

他风险警示的法律意见书。

特此公告。

冠福控股股份有限公司

                                                董  事  会

二〇二三年四月二十八日

	一、公司股票被实行其他风险警示的情况
	二、公司申请撤销股票交易其他风险警示的情况
	（一）公司违规对外担保情形已消除
	（二）公司不存在被现控股股东或其关联人占用资金的情形
	（三）公司不存在其他“实施其他风险警示”的情形

	三、原控股股东“林氏家族”占用公司资金及公司追偿的情况
	四、律师意见
	五、独立董事关于申请撤销公司股票其他风险警示的专项意见
	六、风险提示
	七、备查文件